
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
     COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 98        del  6.4.2009 
 

O G G E T T O 
 
 
Atto di indirizzo per costituzione di un Comitato di Pilotaggio finalizzato alla creazione del 
Gruppo Azione Costiera (GAG) – Compartimento di Molfetta. 
 
L’anno duemilanove, il giorno sei del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

 



    LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- il Comune di Molfetta con delibera di G.C. n. 171 del 18/10/08, per le 

motivazioni varie di carattere economico-storico-sociale lì indicate, ha 

aderito al nucleo promotore del “Distretto  Produttivo Pugliese del 

Mare”; 

- il Comune di Molfetta è  interessato quello ad avviare nuovi modelli di 

programmazione e progettazione capaci di delineare processi di 

coordinamento tra soggetti istituzionali e imprese, associazioni di 

categoria, Sindacati del mondo della pesca e del mare per individuare 

le scelte su cui puntare; 

- il territorio regionale è chiamato a sviluppare energie progettuali, 

organizzative e gestionali per colmare i divari ancora esistenti rispetto 

al resto del paese  e dell’Europa vista l’opportunità offerta dalla nuova 

programmazione  dei fondi strutturali delle risorse FEP; 

- il Comune di Molfetta ha la possibilità di avviare procedure atte a 

sviluppare l’implementazione  di progetti e programmi complessi, anche 

attraverso  partnership con istituzioni pubbliche e aziende private  

riferite alle dinamiche di interventi necessari a fronteggiare la crisi del 

Settore Pesca e le sue problematiche. 

 

Preso atto che: 

 

- nel quadro di  una strategia globale di sostegno all’attuazione degli 

obiettivi della politica comune della pesca, a completamento degli altri 

strumenti comunitari, il Fondo Europeo per la Pesca (FEP) finanzia 

azioni in materia di sviluppo sostenibile e  miglioramento della qualità  

della vita delle popolazioni nelle zone di pesca; 

- le misure per lo sviluppo sostenibile delle zone di pesca,  mirano a 

mantenere la prosperità economica e sociale di tali zone , preservare e 

incrementare l’occupazione sostenendo la diversificazione o la 

ristrutturazione economica e sociale connesse ai mutamenti in atto nel 

settore ittico, promuovendo la qualità dell’ambiente costiero e la 

cooperazione nazionale e transnazionale tra le zone di pesca; 

- la strategia di sviluppo locale si attua attraverso li Gruppi di Azione 

Costiera (GAC ), che sono intesi come un soggetto, espressione di un 

partnerariato pubblico e privato  dei vari ambienti socio-economici del 

Territorio regionale, che propone strategie di sviluppo e ha 

responsabilità dell’attuazione di quelle strategie di sviluppo per le zone 

di pesca  definite ed ammissibili; 



- I GAC propongono ed attuano, d’intesa con l’Organismo intermedio, una 

strategia integrata di sviluppo locale basata su un approccio dal basso 

verso l’alto che deve essere innovativa, complementare rispetto agli 

altri strumenti d’intervento, previsti dai fondi strutturali,  e coerente 

con le esigenze del settore pesca, soprattutto sotto il profilo 

socioeconomico (art.24 del regolamento attuativo), potendo altresì i 

progetti di cooperazione con altre zone di pesca, italiani o stranieri, 

costituire parte integrante della strategia proposta; 

- L’area di interesse è individuabile con le zone di Trani, Bisceglie, 

Molfetta e Giovinazzo in quanto un insieme omogeneo sotto il profilo 

geografico, economico e sociale, presenta tutte le caratteristiche 

eleggibili per l’attuazione delle strategie di sviluppo locale definite dai 

GAC;  

 

Ritenuto: 

 

- che le tradizioni e la storia della marineria sono tali che,   il Comune di 

Molfetta non può che partecipare a tali strategie e, tra l’altro con un 

ruolo da protagonista; 

- che Molfetta, pertanto, possa essere capofila dei Comuni costieri per la 

costituzione di un GAC; 

- che lo stesso GAC, se costituito può diventare uno strumento efficace 

per intercettare le risorse FEP  a vantaggio delle strategie della pesca 

e delle strutture connesse nel territorio di aggregazione; 

- dover istituire, in vista del bando, un Comitato di Pilotaggio finalizzato 

alla creazione del GAC- Compartimento di Molfetta, con un virtuoso ed 

equilibrato partnerariato pubblico-privato secondo logiche di accordo 

tra soggetti diversi, rappresentativi dell’area, individuate nelle persone 

ed organizzazioni indicate nella delibera di Giunta Comunale n.171 del  

18/10/2008 e da quelle segnalate in verbale a seguito della riunione 

convocata in sala giunta in data 18/02/09 prot. n. 9636 del 16/02/09; 

- che al Comitato di pilotaggio che sarà presieduto dal Sindaco o suo 

delegato, spetta di concerto con gli organi di competenza la definizione 

degli indirizzi utili alla assunzione delle decisioni finali e comunque 

rispettando la norma della mis.6.2.4 asse prioritario 4 del FEP; 

- che il Comitato di pilotaggio verrà coadiuvato oltre che dai dirigenti 

preposti, anche da figure interne al comune segnalate dai dirigenti dei 

settori coinvolti; 

Acquisito il parere tecnico espresso dal Dirigente Settore Territorio ai 

sensi dell’ art 49 del TUEELL n. 267 /2000 sulla proposta agli atti non 

avendo rilevanza contabile l’atto de quo; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 



 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 

richiamato: 

1) di costituire un Comitato di Pilotaggio finalizzato alla creazione del 
GAC- Compartimento di Molfetta; 

2) di nominare componenti i soggetti presenti nella delibera di Giunta 

Comunale n.171 del 18/10/2008  integrati dal presidente della Società 

Porto spa Molfetta, dal Presidente del Consorzio Cantieristica Navale 

Molfettese, dal Responsabile  Ricerca e Sviluppo di Federpesca; 

3) il gruppo sarà coadiuvato da una o più figure da individuarsi nell’ambito 
delle presenze comunali segnalate dai  Dirigenti dei Settori Territorio e 

AA.FF. 

4) Le nomine non comporteranno alcun onere per il Comune. 
5) Ad intervenuta esecutività il presente provvedimento sarà trasmesso al 

Settore Territorio per gli adempimenti di competenza che dovranno 

essere eseguiti dal Responsabile del procedimento ing. Rocco Altomare 

Dirigente dello Stesso Settore e al dott.G. De Bari per gli aspetti 

finanziari. 

 

  


